Vers. 20. 21. — *Et Judæa in æternum ædificabitur, et Jerusalem in generatione et generationem. Et mundabo sanguinem eorum, quem non mundaveram, et Dominus commorabitur in Sion.* Assyriis, inquit, aliisque populis, qui cum eis arma sociaverant, mirabili ultione deletis, incolæ Syon in omnibus spebus et actibus augebuntur, curamque religionis assumunt meque sicut protectore, conspicui. Quod sicut ex parte sub Ezechia legimus effectum, ita etiam cumulatus sub Dei et hominum mediatore prædicamus impletum. Mortuus est siquidem propter delicta nostra, resurrexit propter justificationem nostram (Rom. 4.), ut iustificati ex fide pacem habeamus ad Dominum: qui commorari se in media Syon urbe promisit dicendo, *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi (Matth. 28.).*

* Antiquarii videtur errore scriptum *ædificabitur*, nam et Hebræus אָבַד, et Hieronymiani libri omnes *habitabitur*, p. afferant.

COMMENTARIUS IN AMOS PROPHETAM.

505 Explanat'one sancti Joelis, prout captus noster, adjuvante Deo, protulit, absoluta, ipsa muneris serie vocatur ad tertium prophetam, qui dicitur Amos, virum nominis generis humilitate, quam virtutis eminentia gloriantem. Nullis quippe parentum fultus insignibus, solis meritis ut in prophetarum numero locaretur, obtinuit: prophetarum, inquam, qui non solum magisterium Synagogæ, sed etiam fundamentum Ecclesiæ præstiterunt, teste magistro Gentium, qui ædificari Ecclesiam super doctrinam apostolorum prophetarumque (Eph. 2.), commendat. Ergo ad illum cætem siderea luce radiantem, etsi nullo adjutu clariorum natalium, morum tamen, ut diximus, ac totius vitæ sanctæ profectus est; abunde ipso, etiam si nihil sermone docuisset, probaturus exemplo, quia ad capescendam veram felicitatis gloriam, pietas mentis devotioque sufficeret, quandoquidem impedimentum ei nec paupertas possit nec obscuritas comparare. Et quia quantum meruit cognovimus, quid docuerit audiamus.

CAPUT PRIMUM.

Vers. 1. — *Verba Amos, qui fuit in pastoralibus Thecæ [Al. Thecæ]: quæ vidit super Israel in diebus Osee regis Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos terræ motus, et dixit.* Animadvertendum primo, quod eadem sunt hujus tempora, quæ etiam præcedentium prophetarum, Osee videlicet et

C Joelis, tum siquidem cum maxime in decem Tribubus, quæ **506** Israel appellantur, servabat impietas, et omnino quasi discernendi [Ant. discernendis] luminibus effossis, ten brax, quibus se induerat, populus diligebat, ita ut nec salutaribus monitis, nec severis verberibus quicquam omnino respuerit, sed impietati impudentiam copulantes, ut culpas suas pariter et miserias viderent amplecti. Quia ergo Dominus nosse mueri se ultionis accingens, id ipsum variis prænucciabat modis, quippe cum emendandi potius, quam puniendi commoveret intentio, prænucciatur quæ se noverit illatorum. Ante duos, inquit, annos quam prodigiali motu terra quateretur, quod factum esse, licet Regum non prodatur historia, tamen nos ipso propheta sumus auctore contenti: nec dubitamus indicem venturæ calamitatis terrarum commotionem præisse. Ergo per interposita temporum spacia, quæ vindictam a serio differerebant, ut de emendatione cogitet, populus admonetur, et sit pompa terroris, ne molem ipsam terroris incipiant experiri. Quæ sane dispensatio cum nihil apud illos promovet, non solum securitate, sed excusatione privantur. Concionatoris autem ipsius, qui revelationum magnitudine sublimetur, anxius advertenda mediocritas est: quia istam qua inclaruit dignitatem, solum cum esset morum, non etiam natalium, sicut alii, suffragio consecutus (quorum videlicet majores in titulis collocantur) tamen vitem qua exercitus erat, non celavit industriam: sed in

* Antea serio legebatur, pro quo serius rescriptimus.

Thecæ alendis pecoribus semper se instituisse, signavit. Thecæ autem viculus esse dicitur, in quo pastorum habitat multitudo, a septimo a Bethleem urbe miliario separatus, post quem vasta jam usque ad Oceanum solidudo porrigitur. Ergo inter pastores loca inculta, sed pecori opportuna **507** sectantes, ideo se educatum esse commendat, ne occasione novi muneris videatur elatus, et de se aliquid estimare sublatius. Quod propositum seræ parcitatis in processu quoque operis explicavit, dicens: *Non eram propheta, nec filius prophetae, sed pastor eram ex rubis poma decerpens: et tulit me Dominus, et misit ad prophetandum.* Hæc autem modestiæ virtus est, quam et gentium Doctor ostendit, cum dicit: *Revelationum magnitudine ne extollerer, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Sathanæ, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur (2. Cor. 12.).* Patuit ergo prophetalibus oculis illam terrarum commotionem, ad significandam imperii convulsionem, valere; et huic esse ^b rugitum Domini irascentis appellat.

Vers. 2. — *Et de Jerusalem, inquit, dabit vocem suam.* Hanc nimirum vocem, quæ iræ ejus congrua, non naturæ ^c infremuisse. Ergo æternum judicem tremor orbis eloquitur, cuius tanta vehementia fuit, ut statim viror graminum disperiret, et non solum hominibus, sed etiam græibus subducerentur alimenta: ^d speciosa siquidem pastorum læta pascua nominavit, et exsiccationem Carmeli verticem ad eandem voluit significationem valere. Siquidem pastores soleant æstivas præcipue in verticibus collinum querere pastiones: quæ omnia illo terrarum concussu arefacienda denuncians, opinione quoque naturali videtur aliquid contigisse. Pierique enim, qui eorum curiosi in ejusmodi negotiis exsiterint, opinantur probare causas terrarum motibus siccitatem, idque exemplis probare et disputationibus persuadere conantur. Quas nunc tamen vobis replicare non est necesse, sed illud breviter adnotavi, quia geminam plagam intulerit vixitum inchoata commotio. Sive autem siccitatem, quasi conturbatis fontium, venis, creavit magna concussio, ad potentiam respicit conditoris, cuius nutui elementa deserviunt: sive præveniens defectus humoris terram primo arescere, postea etiam fecit intremere, sicque pereuntibus pascuis, siccitatis incommoda patuisse: nihilominus eandem potentiam judicantis ostendit, qui ut pietate continet quæ creavit, ita eadem, cum opus est, indignatione conturbat. Possenus autem per tropologiam, pastorum nomine proceres ac reges diversarum gentium indicatos putare, verticemque Carmeli, eam potentiam, quam cum feliciter degerent, obtinebant, præsertim quia et ad diversas gentes prophetæ istius sermo dirigitur; sed et simplicior est prior explanatio et accommodatio historici, si diversæ [Ant. diversa] afflictionum species profanis instituisse dicantur. Sed jam videamus quid intremas ultor exclamet.